
THE KERALA TAXATTON LAWS (AMENDIV{ENT)

further to omend the Kerolo Finonce Act, 200g, the Keralo State Goods ond
Services Tbx Act, 2017 ond tllr' Kerolo Finonce Act, 2024.

PreambIe.-WEnEAs, it is expedient funher to amend the Kerala Finalce
Act, 2008 (21 of 2008), the Kerala State coods aod Services Tax Acr, zOU (ZO of
2017) and the Kerala Finance Act, 2024 (Lg of 2024) for tbe purposes hereinafter
appearing;

_BE it enaded in the Seventy_fifrh year of the Republic of India as follows:_
L. Shott title and comnencement _{1) This Act may be called the Kerala

Thxatior Laws (Amendment) Act, 2024.

(2) Save as otherwise prcvided in rhis Act,_

(a) section 2 and 4 of this Act shall be deemed to have come into force
on the 1." day of August, 2024;

@) sub-section (34) of section 3 of this Acr shall be deemed to have
come into force on rhe 1" day of October, 2024;

(c) sub-sections (1) and (g) of section 3 of this Act shall come into force
on the f day of April, 2025;

(d) the remaining provisions of this Act shal1 come into force on such
date as the Govemmem may, by notiflcation in the official Gazette, appoint:

Eovided thar differ€nt dates may be appointed for differem pmvisions of rhis
Aa and any refercnce in any such provision to the commenc€ment of this Act sharl
be consmid as a rcference to the coming into force of that pmvision.
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2. Amendment of Act 21 of 200€..-ln the Kerala Finance Act, 20OB (21 of
2mB), in section 6, after sub-section (5), the following sub-section shall be

imened, namely:-

"(6) Notwiusranding anything contained in this section, in cases where the

cenificate of settlement under chapter III of the Kerala Finance Ao, 2024 (18 of
2024) has been issued on settlement of drc anears pe(aining to a specified order,

the cess payable under this section on the a[ear of tax penaining to such specified

order shall be deemed to be s€ttled under cbapter III of the Kerala Filance Acq

2024 (18 of 2024) and the dealer shalJ be dirharged fron his liability to make

payment of such cess:

Pmvided that where such cess has already been paid, no refund of the

same shall be available.

E.lplonotion.-For the purposes of this section, the expressions ..anears of
ax or surrharge", "certificate of settlement'', 'specified order,, shall have the same

meaning as assigned to them in the Kerala FiDance Act, 2024 (18 of 2024).', -

3- Amendment of Act 20 of 2017.-ln the Kerala State coods and Services

Tax Act, 2017 (20 of 2017),-

(1) in seaion 2, for dause (61), &e following clause shall be substinned,

namely:-

"(61) "Input Sewice Dstributof meals an office of the supplier of goods

or services or both which rcceives tax invoices towards the receipt of input

serviceq including invoices in respect of services liable to tax under sub.secdon

(3) or subsection (4) of section 9, for or on behalf of distinct persons referred to in
section 25, and liable to distribute the input tax credir in r€pect of such hvoices in

the marner provided in section 20;";

(2) in section 9, ir sub-section (1), after the words "alcoholic liquor for

human constunption", the words and symbols "and rn-dena0rred exha neutral
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almhol or rectified spirit used for the manufacturc of alcoholic liquor, for human
consunption" shall be inserted;

(3) in section 10, i.o sub-s€ction (5), after the words and figures ,,section
73 or section 74,,, tbe words, figure and lefter .or sedion 74A,, shall i insened;

(4) after section 11, the following section sha.ll b€ ins€ned, namely:_

Ievied 
Seruices Tax not levied or short_

Acr, if 
tandinS anythin8 cont'ained in this

(a) a practice was, or is, generally prcvalent regading levy of state tax
(induding nonJevy thereof) on any supply of goods or services oi both; and

@) such supplies werc, or arc, liable ro,_
(i) slate tax, in cases where according to the said practice, state tax

was not, or is not being, levied; or

(ii) a higher amount of stare tax than what was, or is being, levied, in
accordance with the said practice,

(5) in section 13, irisub-section (3),_

(i) in dause O), for the words and symbol "by the supplier:., tie words
and symbols ..by 

0re supplier, .in cases wherc invoice is rcquireO io be issuea Uy ttre
supplier; oI" shall be subsrirue4

(ii) after dause (b), the following clause shall be insened, namely:_

"(c).the dae of issue of invoice by dre recipienq in cases where imroict is to
be issued by the recipient:,,;
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(iii) in the first proviso, after the words, brackets and letter "or clause

(b)", the words, brackets and lelter "or dause (c)" shall be insened;

(6) in seaion 16, after sub-section (4), the followilg suFsections shall be

insefied, namely:-

"(5) Notwithstanding anything contained in sub-section (4), in respect

of an invoice or debit not€ for supply oI goods or sewices or both penaining to the

Financial Years 2017-18, 2018-19, 2019-20 and 2020-21, the registered person

shall be entided to take input tax clpdit in any r€tum under section 39 which is

fi.led upto the thiftieth day of November, 2021.

(6) Where registation of a rcgistercd person is cancelled under section

29 and subsequently the cancellation of registration is revoked by any order, eit}rcr

under section 30 or pursuant to any order made by the Appellate Authority or the

Appellate Triburul or cout and wherc availment of inPut tax credit in respect of an

irvoice or debit note was not resricted under sub-section (4) on the date of order

of cancellation of registration, the said peEon shall be endtled to take the input tax

credit in respect of such invoice or debit norc for supply of goods or servlces or

both, in a rerurn under section 39,-

(i) filed up{o thirtieth day oI November following the financial year to

wNch such invoice or debit note Pertains or fumishing of the Elevant annual

return, whicbever is earlier; or

(ii) for the period from the date of cancellation of reBisEation or the

effective date of cancellation of registation, as the case may be, till the date of

order of revocation of cancellation of regi$ration, where such return is filed within

thirty days fmm the date of older of revocation of cancellation of rcgistration,

whichever is later";

(7) in section 17, in sub-secion (5), in clause (i), for the words, symbol

and figures "sections 74, 129 and 130', the words, figures and symbol "secdon 74

in rEsp€ct of any period upto Financial Year 2023-24" shall be substituted;
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(8) for section 20, the following section shall be substituted namely:-

"20, M l,Jl.er of di*ribnion of credit by lnpfi krvice
Dr'smbuto[-{1) Any ofEce of the supplier of goods or services or both which
receives tax imroices towards the receiE of input services, inctuding invoices in
respect of services liable to tax under sub-section (3) cr sub-se(tion (4) of section 9,
for or on behalf of distinct penons rcfurred to in section 2t shell be mquirEd to be
registered as Input Service Distributor uflhr clause (viii) of section 24 and sha]I

distribute the iDput tax credit in lespecl of such invoices.

(2) The Input Service DisEibutor shall disuibuE the crcdit of state tax or
integrated tax charged on invoices received by hin, including the crcdit of stare or
integrated tar in rcspect of services stbject o levy of tar under sub-section (3) or
sub-section (4) of section 9 paid by a disinct person registerEd in the same State as

the said InFtt Service Disibutor, in such marmer, within such ti[e atrd subject to
such resnictions and conditiors, as may be prescribed.

(3) Tte credit of state tax shall be dis ibuted as $ate tax or integrated tax

and integrated tar as integrated tax or state tax, by way of issue of a document

containing the a[olDt of input tax credi! in such manner as may be prescribed..;

(9) in section 21, after the words and figures.section B or section 74,,,

the wordg frgure and letter "or section 74A', shall be insened;

(10) in section 30, in sub.section (2), afier the proviso, the following
pmviso shall be inserted namely:-

'Provided further that such revocation of calctlladon of r€gisuation shall be

subject to such conditions and rcsEictions, as may be prescribed.,,;

(11) in section 31,-

(a) in sub-section (3), in clause (0, after the words and figure .,of section 9

shall", the wods and symbols', within the period as may be prescribed,. shall be
inserted;

rsoslS
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O) after clause (g), the following explanation shall be inserted' namely:-

"E:plonotion.- For the purposes of clause (Q, rhe expression "supplier who

is not EgisterEd <hFll include the supplier who is register€d solely for the purpose

of deduction of ux under section 51.";

(12) in sedi6 35, in subsection (6), after the wuds and figures "section 73

or section 74', th wods, figue and letter 'or secuon 74A"' shall be iDserted;

(13) in section 39, for srb-section (3), tle folowing subsection shall be

substituted, namely:-

'(3) Every r€gistercal person requirEd to aleduct tax at soufte under sectidn

51 shall elecEonically fumish a retum for every calendar month of the &ductions

made during the nonth in such form and manner and within such time' as may be

prescribed:

Provithd that the said rcgistered person shall fumish a rctum for wery

calenrtar month whether or not any deductiom have been made durhg the said

month";

(14) h section 49, in srb-section (S), in clause (c), after the words and

figures "section 73 or section 74", the words, figurt and leEer 'or section 74A"

shall be inserted;

(15) in section 50, in sub-section (1), in tIrc proviso, aler the words and

frgul€s 's€ction 73 or section 74', the words, figrne and lener 'or section 74A"

shall be inserted;

(16) h section 51, in sub*ection (7), after the wcrds and figures "secticn 73

or section 74", tbe words, frgul€ and lett$ "or s€ction 74A" shall be iNerted;

(17) in s€ctioD t4,-

(a) in sub-seaion (3), rhe second proviso shall be omined;
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O) after srLs€ction (14) and beforc the explanatior! the following
sub-section shall be inserted, nauely:-

'(15) Notwithstanding anything contaimd itr this s€ctiotr no rcfu1f, of
unutilised input tar cedit on accornt of zero rated supply of goods or of ifieglated
tax paid on accouDt of zem rated supply of goods shall be allowed where srrch
zero rated $pply of gooG is subjected to €npon duty..;

(18) in seaicn 61, in suhsection (3), after the wa& ard figul€s "s€ction 73
or section 74", the words, frgun and letter "or section 74A" shall be imerted;

(19) iD section 62, in sub-section (1), afte the wc& and figur€s "s€ctim 23
or s€ction 74", the words, figule alrd leter .or sectim 74A. shall be in €ted;

(20) in section.63, after the wolds and figues .section 73 or section Zf,,
the words, figure and letter 'or section 74.N' she be imert€d;

(21) in section 64, in iub-section (2), after the wods and figures .seaim 73
or section 74", the words, figure and letter .or sectioo T4A shall be inserted;

(22) in srtion 65, in subsectim (7} after 6e wmds md figuns .s€ctiotr 
73

or s€ction 74", the words, figure and letter ..or sedion 74A" shall be in eneq

(23) in secrion 66, in sub-secricn (O), after the wcds and figurcs .secticn 
73

or sectiotr 74", the wods, figure and letter ..or s€ction 74A" shall be inserted;

(24) itr seaioD 70, after zub-.section (1), the following *b_section shall be
iffercd, namdy:-

"(1A) AII peNons srmmoDed under sub.section (1) shal be bouDd to
aftend, eithe in peson or by atr auhorised rprEsemative, as such offrcer may
dfuect, and tlE person so appeafing shall state the tuth drrlng exanination or make
statements or prcdnce such documents and other rhings as may be rEquiEd.";

(25) in section 73,-

(i) iD the EarBitral headin6 after the words .kemimtion of tar", he
words, ffgues and symbols ", pertalning to rtr€ period uFo Flnancial year
2023-24" sha]] be lnsene4

KNPP 130v2024.
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(ii) afur srb-secdon (11), the following sub-section shall be insened,

namely:-

'(12) The pmvisions of this secdon shall be applicable for aletermination

of tax penainhg to the pedod upto FinancialYear 202T24.";

(25) ir section 74,-

(i) in the marginal heading after th words 'D€temination of tax", the

words, figures and symbols ", pertaining to the period upto Financial Year

202124" shal be inserteq

(ii) after subsection (11) and before explamtion 1, the following srb-

section shall be insene4 Damely:-

"(f 2) TIE prwisios of this section shall be applicable for determination

of tax pertaidng to the period upto Financial Year 2023-24.";

(iii) the explamtion 2 shall be omited;

(27) after section 74, the following section shall be inse e4 namely:-

"74A- Detcrminotion of tox not Paid or short poid or enoneously rcfundetl

or inpfi ta\ crcilit wongly wailed or nili*il for any rcosf,n pertaining to

Finoncial Yeor 202$25 onrwrds.{l) Wherc it apPeais to the proper offrcer t}nt

any tax has not b€en paid or short paid or ermneously refunded, or where input tax

oedit has been vmngy availed or utilised he slrall sewe notice on the person

chaEeable with tar wNch has nd been so paid or which has been so short paid or

to whom the refund has enmeously been made, or who has wmngly availed or

utilised input tar crcdit, IEqutuing him to show cause as to why he should not pay

the amou specified in the notice along with inErcst payable thereon under section

50 and a penalty leviable under lhe provisions of this Act or the ruIes made

thereunden

Pmvided that Do notice shall be issued if the tax which has not been paid

or shon paid or ermoeously refrmded or wherc input tax credit has been wmngly

availed or utilised il a financial year is less than one thousard nrpees
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(2) The pmper ofEcer shall issue rhe nodce under suLsection (1) within
fony-nuo montbs from the due date for fumishing of annual retum for the financial
year to which the tax not paid or short paid or inpur tax credit wrongly availed or
utilised relates to or wfthin fony-two months from the date of ermneous refund.

(3) Wherc a notice has been issued for any period under sub_section (1),
the pmper officer may selve a statement, containing the details of tax not paid or
short paid or ermneously refunded or .input tax crEdit wmngly availed or utilised
for such periods other than lhose covered under sub-section (l), on the peEon
chargeable with tax.

(4) The service of such stat€ment shall be deemed ro be service of notice
on such person under sub.section (f), subject to the condition rhat the gounds
relied upon for such tax periods other dran those covered under sub-rction (l) are
the same as arc memioned in the earlier notice.

(5) TIle penatty in case where any tax which has nor been paid or short
paid or enoneously refunded, or where input tix credit has been wrongly availed or
utilise4-

(i) for any reason, other tban the reason of fraud or any wilftl-
misstatement or supprcssion of facts to nrade tax, shall be equivalent to ten per
cent of tax due fmm such pe6on or ten thousand rupees, whichever is higher;

(ii) for the rpason of fraud or any wilful-misstatemeDt or supprrssion of
facts to evade Bx shall be equivalent to the tax due ftom such person-

(6) The pmper otncer shall, after considering the rEpresentation, if any,
made by the person chargeable with tax, determine the amount of hx, interest and
penalty due fmm such person and issue an order.

(7) The proper offrcer shall issue the order under sub-sectlon (6) within
twelve momhs from the date of issuarce of notice specified in sub-s€ction (2):

Provided that wherr the pmper ofEcer is not able to issue the order within
the specified period, rhe Commissioner of State Th& or ar ofEcer authorised by the
Commissioner of State Thx senior in rank to tlrc proper officer but mt below the
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rank of Joint Cohmissioner of State Tbx, may, having regad to the Easons for

delay in issuance of the order under sub-section (6), to be Ecorded in wdting,

before the epiry of the specified period, extend the said period furt}er by a

maximum of sir months.

(8) The person charyeable with tar wheF any tar has not been paid or

shon paid or enoneously refunded, or where input lax cr€dit has been wrongly

availed or utilised for any rcasor! other than the rcason of fraud or any wilfirl-

misstatement or suppression of facts to evade tax, may, -
(i) beforr service of notice under sub-secdon (1), pay the amount of tax

along with intercst payable under section 50 of such tax on the basis of his own

ascenainment of such tax or tbe tax as ascenaimd by the proper officer and inlorm

the pmper offlcer in wdting of such payEent, and the pmper officer, on receipt of

such information sball not serve any notice under sub-section (1) or the statement

under sub-section (3), as the case ntay be, in Espect of the tax so paid or any

penalty payable under the provisions of this Act or the rules made thereunder;

(ii) pay the said tax along with hterest payable under section 50 within

sixty days of issue of show cause notice, and on doing so, no penalty shall be

payable and all goceedings in rcspect of the said notice shall be deemed to be

concluded.

(9) Tbe person chargeable with ta.x, where any tax has not been paid or

shon paid or ermneously refunded or wherc input tar cPdit has been wrongly

availed or utilised by reason of fraud, or any wilful-misstatement or suppression of

facs to evade tax, may,-

(i) before service of notice under suFsection (1), pay th€ amount of tax

along with intercst payable un&r section 50 and a penaky equivalent to fifteen Per

cent of such tax on tbe basis of hs own ascertainmeDt of such ux or tlre tax as

arenained by the proper offrcer and blorm the pmper officer in writing of such

payment, and the proper officer, on Eceipt of such informatiotr, shall not sewe aly

notice under sub-section (1), in r€spect of the tar so paid or any penalty payable

under the provisions of this Act or the nrles made theremde6
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(ii) pay the said ux along with interes payable under section 50 and a
penalty equivalent to twenty-five per cent of such tax within sixty days of isqre of
the notice, and on doing so, all proceedings in rcspect of the said notice shall be
deemed to be concluded;

(iii) pay the tax along with interest payable thereon under section 50
and a penalty equivalent to fifty per cent of srch tax wirhin sixty days of
communication of the order, and on doing so, all pmceedings in respeo oI the said
notice shall be deemed to be conduded.

(10) Wherc the proper officer is of the opfurion that f]le amount paid under
dause (i) of sub-section (8) or daus€ (i) of srb-section (9) fatls shon of the amoum
actually payable, he shall proceed to issue the notice as prcvided for in sub_section
(1) il respect of such amount which falls short of the aDount acnrally payable.

(11) Notwithslanding anything contained in clause (i) or clause (ii) of sub_.

section (8), penalry under clause (i) of sub-section (S) shall be payable where any
amount of self-assessed tax or any amount collected as tax has nor been paid within
a period of rhity days from rhe due date of payment of such tax.

(12) The provisions of this section shall be applicable for the
detemfnation of tax pe aining to the Finarcial year 2o2zt- 25 onwards.

Explanotion 1.-For the purposes of this section _
(i) the expr€ssion ..all proceedings in respect of the said notice,, shall

not indude proceedings under section 132;

(ii) wherc the notice under the same pmceedings is issued to the main
person liable to pay tax and some other persong ald such pn:ceedhgs against the
main person have been concluded under this section, the proceedings against aI
the persons liable to pay penalty uder sections 122 and 125 are deemed to be
conduded.

Explonotion 2.- For the purposes of this Acq the expression

'supprcssiod' shall mean non-dedaration of facB or information which a taxable
person is required to declare in fie retum, statemen! repon or any other document
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fumishedunderthisActortlrerulesmadethereunder,orfailuretofumishany

infomation on being asked foq in wdtins by the prcper officer'";

(28) in section 75,-

(a) in sub-section (1), after the word and fi8ure "section 7zP" the words'

symbols, brackes, figures and letter "or sub-sections (2) and (4 of section 74A"

shall be inserted;

@) after sub-section (2), the following subsection shall be inserted'

namely: -
'(2A) Where any Appellate Authodty or Appellate Ttibunal or cout

concludes that the penalty uder clause (ii) of sub-section (5) of section 74A is not

susbinable for the reason that the chaBes of fraud or any wilful-misstatement or

suppression of facts to evade tax has trot been established against the p€son to

whom rhe notice was issued, the penalty shall be payable by such person' under '

clause (i) of sub-section (5) of section 744 ";

(c) for sub-section (10), the following sub-section shall be substituted'

namely:-

"(10) The adjudication pmceedings shall be deemed to be concluded' if the

order is not issued within the period specified in sub-section (10) of section 73 or

in srb-section (10) of section 74 or il subs€ction (7) of section 74A"';

(d) in sub-section (11), after the word and frgure "section 74"' tln words'

symbol, brackes, figures and letter "or sub section (7) of section 74A" shall b€

imene4

(e) in sub-secUon (12), after the words and figurcs "section 73 or sectio 74"'

the words, figure and Ietter "or section 74 A' shall be iffeftec

(f) in sub-section (13), alter the wods and figures "section 73 or s€ction 74"'

the words, figure and letter "or section 74 A" shall b€ insefied;
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(29) in secdon 104, in sub.section (1), in the explanadoq after the word
and figure "section 74", the words, synbol, brackes, figures md lener ..cr sub.sections

(2) and (7) of section 74A" shall be inserted;

(30) in secrion 107,-

(a) in sub-section (6), in clause @), for rhe words and symbol .twenty_

five crorc npees", tlre words ,.twenty clore rupees. shall be substinne(

@) in sub-section (11), in the second pruriso, after the words and figures
'section 73 or section 74", the wods, figurc and letter .or section 74 A. shall be
insefted;

(31) in s€ction 109, in sub-sectim (1) after the words .Revisicmal Authdty
under this Acf', the worrds, symbols, brackets aad frgu:t ., or for conducting an
examination or adjudicathg the cases refened to in sub-section @) of sectiotr 171,
if so notified under the said section,, shall be insefted;

(32) in secrion 112,-

(a) with effect from the 1"day ofAugust, 2024, in sub_section (1), after the
words 'from the date on which the order sought to be appealed against is
communicated to the penon prcfening the appeal", the wods and symbols ,.; or
the date, as may be notified by the Govemment, on the rEcommendations of the
Council, for fiIiag appeal beforc the fupellate Ttibunal under this Act, whichever
is latet'' shall be insened;

@) with effea ftom the 1* day of August, 2024 in sutr secrion (3), after
the words "from rhe date on which the said older has been passed,,, the words and
symbols "; or the date, as may be notified by the Govemmenq on the
recommendations of the CounciJ, for the purpose of filing application before the
Appellate Tlibunal under this Act, whichever is later," shrl be inserted.

(c) in sub-section (6), after the words, brackets and figr€ .after the expiry
of the period referred to in sub-section (1),,, the wods, bmcket and figure..or
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permit the frling of an apptication within three nonths afer the expiry of the period

refemd to in subsection (3)" shall be inseted;

(d) in sirb-s€ction (8), in dause (b),-

(i) for the words 'Menty per cent'', the words 'ten per cenP shall be

suHituted;

(ii) for the wods "fifty crore rupees", the words 'tweffy cmre rupees'

shall be substituted;

(33) in section 122, Yrit} effect from the 1" day of October' 2023' in sub-

section (18), for the words "Any electonic commerce operator who" the words'

symbols and figure "Any elecEonic commerce operatoL who is liable to collect tar

at source under section 52,' shall be substiruted;

(34) after section 122, the following section shall be inserted' namely:-

-722A. Penolty for foilurc to rcgi*er cerToin machines used in

monufacure of goods as per speciol procedte'- (1) Notwithstandirg alything

conrdimd in this Act, where any peson, who is engaged in the manuJacrure of

goods in respect of which any special procedure rclating to regisEation of

machines has been notifled under sedion 148, acts in conu?vention of the said

special procedure, he shall, in addition !o any penalty that is paid or is payable by

him untler Chapter XV or any other Pmvisions of this Chapter be liable to pay a

penalty equal to an amount of one lakh rupees for every machine not so rcgistered'

(2) In adtlition to the penalty under sub-section (1), every machine not so

EgisterEd shau b€ Iiable for seizure and confiscationi

Prcvialetl that such machine shall not be confiscated where,-

(a) the penalty so imPosed is Paid; and

O) the rcgistntion of such machine is made in accordance with the

special procedure withh thrce days of the rcceiF of commudcation of the order of

penalty.";
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(35) in section 127, after the tsods and figules "s€crion 73 or secrion 74",
the wordg figure and letter "or section 74A,, shal be inserted;

(36) after secdon 128, the following section shall be ins€ned, namely:_

"1284. riloiver of interest or penolty or botl: reloting to demands rais/cd
wtder section 73, tor cenain tox periods.--<7) Nohvithstanding anything to tJre

contrary contained in this Act, when, any amount of tax is payabte by a person
chargeable with tax in accordance with,-

(a) a notice issued under sub-section (l) of sedion 73 or a sarement
issued under sub-sectiotr (3) of section 73, and wbere rro order: under sub_seaion (9)

of sectioD 73 has been issued; or

@) an order passed under sub-section (9) of seclion 73, and wherc no
order under sub-section (11) of secdon 107 or sub.section (1) of section log has

been passed; or

(c) an order passed under sub-section (U) of section 107 or sub_section

(f) of seaion 108, and wherc no order under sub-srtion (1) of section 113 has been

passed,

pertaining to rhe period from 1" July, 2017 to 31" MarcIf 2020, or a pan thereof,

and tbe said pemon pays tlre full amount of tax payable as per the nodce or
statement or the order referred to in claus€ (a), clause (b) or clause (c), as tbe case

may be, on or before the darc, as roay be notified by the Govemment on the
rccommendations of the Council, no intercst under section $ and penalty under
this Act, shall be payable and all the proceedings in respect of the said notict or
order or statement, as the case may be, shall be deemed to be concluded, subjea to
such conditions as may be prescribed:

Prcvided that where a notice has been issred unrler sub_section (l) of
s€ction 74, and al order is pass€d or requirEd to be passed by the pmper officer in
pusuance of the direction of the Appellate Authority or Appellate THbunal or a
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Coun in accordance with the provisioDs of srb-section (2) of section 75, the said

rrotice or order shalt b€ coDsiderEd to be a notice or order, as the case may be,

rrferred to in clause (a) or clause (b) of this sub-section:

Provided funher that the condusion of the proceedings under this sub

s€ction, in cases whr:re an application is filed under sub-section (3) of section 107

,:r under sub-section (3) of section 112 or an appeal is filed by an officer of state

mx under subsectiol (1) of s€ction 117 or under sub-section (l) of section 118 or

where any proceedi-ngs are inidated under sub-section (1) of section 108, against an

,:rder referred to in clause @) or clause (c) or against the directions of the Appellate

Auftodty or the Appellate Tlibunal or tlle ColJrt refened to in the ftst prcviso,

shall be subject to the condition that the said person pays the additional amount of

tax payable, iI any, in accodance with the order of the Appellate Authority or the

Appellate Tribunal or lhe Ccnrrt or tlE Revisional Authority, as the case may be,

within three months from the date of dre said order:

Provided also tlut where such int€,re$ and penalty has already been paid,

no refund of the same shall be available.

(2) Nothing containd in sub-section (1) shall be applicable in rcryect of

any amount payable by the peson on account of enoneous refund.

(3) Nothilg contained in sub-section (1) shalt be applicable in repect of

cases where an appeal or writ petition filed by tlrc said person is pending before tlr
Appellate Authority or Appellate Ttibunal or a court, as the case may be, and has

not been withdrawn by the said person on or before the date notified under sub-

s€ction (1).

(4) Notwithstanding anythinS contaimd in rhis Act, where aly amount

specified under sub-s€ction (1) has been pard and the proceedings are deemed to be

conduded under the said sub-section, no ,rppeal under sub-section (1) of section

107 or sub-section (1) of section 112 shall tie against an order referred to in clarse

@) or dause (c) of sub.section (1), as the case may be.";
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(37) in section 171, in sub-section (2), the followilg pmviso and

explanation shall be insened, namely: -
"Provided that the Central Govemment may by rrotification, on tlrc

recommendations of the Council, speci:ly the date frDm which the said Authority

shall not accept any rcquest for examiDation as to whether input tax cEdits availed

by any rcgistercd person or the reduction in the tax rate have actually rcsulted in a

commensurate reduction in the price of the goods or s€rvices or both supplied by

him.

Explanation 1.-For the purposes of this sub-section, "requ€st for examination"

shall mean the wdnen application flled by an applicant requesing for examination

as to whether input tax cmdits availed by any r€gisterccl peBon or the rcduction in

the tax rdte have actually resulted in a commensurate nrduction in the price of the

gmds or services or both supplied by hin.

Explanation 2.- For the purposes of thi!; sectioq the exprpssion

"Authoriqf' shall include the "App€llale Tribunal".";

(38) In schedule III, after paragraph 8 and before explanation 1, the following

paragraphs shall be insened, namely:-

"9. Activity of appoftionment c,f co-insurance prremiurn by the lead insurer'

to 0re co-insurer for the hsurance services joindy supplied by the lead insurer and

Ihe co-insurer to the insured in co-insurance agEements, subiect to the condition

that the lead insurer pays the central tax, the State tax and the integrated Gx on the

entte amount of premium paid by the insured-

10. Services by the insurer to tlrc reinsurer fol which, ceding commission

or the reirsurance commission is deducted from reinsurance premium paid by the

insurer to the reinsurer, subject to the condition that the central tax, the State t i
and the integrated tax is paid by the rt'insurer on the gross reinsuralce premium

payable by the insurcr to the reinsurer, indusive of fie said ceding commission or

the reinsurance commission.".
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(39) No re/tind ol tox poid or input lrtx credit reverrd'-No refrmd shall

be made of alt the tax paid c,r the input tax clEdit rcveEed, which would not have

been so paid, or not rcversed, had sub-sections (5) and (6) of seaion 16 of this Act

as amended by the Kerala Taxation Laws (A.mendment) Act, 2024 ( """"o12024)

bcen in force at all material times'

4. tunendmI,lt of Act 18 of 2D4.-ln the Kerala Financt A ci' 202a $8 of 20241'

itr section 12, after ttr' pmviro, the following proviso shall be inserted, namely:-

"Prrvided further that, itr cases wher€ the certificate of setdement has b€€n

issued in rEsp€ct of aLl tax or taxegsuciarge pertailing to a year under a relevam

Act, aU peDalty imposed under s.rch relevant Act Penatring to such year, other than .

the penalty refened to in the proviso to clause (a) of sub-rction (1) of section 6 of

this Act, shall be deemed to be setded und€r this Act'".

5. Repeol ond soving.-(l) The Kerala Taxation Laws (Amendment)

Oldinance, 2024 (2 ot 2024) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repe;rl, anything done or any action taken

under tll€ IGrala FilEnce l\ct, 2008 (21 c,f 2008), the Kerala State Goods and

Services Thx Act, 2017 (20 of 2017) and the Kemla Finance Act' 2024 (18 of 2024)

as amended by the said OrCinance shall h: deemed to have been done or uken

under tlre above said Acts as amended by this Act.


